Contratação de serviços de transporte para eventos institucionais e demandas não passíveis de previsão antecipada, que extrapolem a capacidade de atendimento da frota oficial de
veículos e motoristas contratados pelo TRE/PE.

Estimativa de Preços (Custo Médio da Contratação)  
Custo da Contratação 

Valor estimado inicial para a demanda (aprovado na PO 2026): R$ 508.067,34 (quinhentos e oito mil e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos).

Valor total calculado após a análise dos custos, considerando o pedido mínimo de cada item: R$ 197.991,95 (cento e noventa e sete mil novecentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos).

Após as cotações de preços, a Equipe de Planejamento da Contratação chegou ao valor total estimado para o certame, considerando a quantidade máxima de cada item, de R$ 1.214.959,60 (um milhão, 
duzentos e quatorze mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). Contudo, como se trata de um Pregão Eletrônico para o Sistema de Registro de Preços, regido pela Lei 14.133/2021, a 
disponibilidade orçamentária deverá ser verificada quando da efetivação do pedido de ata.

Extrato das pesquisas realizadas

[...]

Já temos previsão de utilização do quantitativo mínimo no evento COPTREL, onde a frota oficial não dá conta de todas as demandas que ocorrem. O quantitativo máximo fica como reserva técnica para 
possíveis demandas não previstas, não obrigando o TRE/PE a utilizá-lo.

Orçamento estimado

Valor estimado inicial para a demanda (aprovado na PO 2026): R$ 508.067,34 (quinhentos e oito mil e sessenta e sete reais e trinta e quatro centavos).

Valor total calculado após a análise dos custos, considerando o pedido mínimo de cada item: R$ 197.991,95 (cento e noventa e sete mil novecentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos).

Após as cotações de preços, a Equipe de Planejamento da Contratação chegou ao valor total estimado para o certame, considerando a quantidade máxima de cada item, de R$ 1.214.959,60 (um milhão, 
duzentos e quatorze mil novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). Contudo, como se trata de um Pregão Eletrônico para o Sistema de Registro de Preços, regido pela Lei 14.133/2021, a 
disponibilidade orçamentária deverá ser verificada quando da efetivação do pedido de ata.

Data do Orçamento Estimado